² P. Canisius in epistola 24 Novembris 1562 Leonardo Kessel data haec ait: «E Monachio transmigrarunt nostri in monasterium procul dissitum, relictis P. Martino, P. Dominico et tribus aliis Monachij.» Ex his igitur tribus sacerdotibus duo fuerunt Martinus Stevordianus et Dominicus Menginus, hujus auctor epistolae, de quo uide BRAUNSBERGER, loc. cit., III, 212, 539, et HANSEN, loc. cit., 351, 649.

beneficium accipiunt, sacramque communionem summa cum deuotione sumunt. Multi praeteritis diebus totius uitae transactae generalem apud nos fecere confessionem. Nonnulli grauissima peccata, hactenus pudore uelata, nunc timore mortis confessario apperuere. Non pauci quasi uotum quoddam fecere, ut, uel decimo quinto die, uel quolibet mense, sacram deinceps sumant synaxim. Quidam iuuenis conuersus ad Christi ecclesiam, magnum chartae cumulum, magicis plenum artibus, in Sathanae confusionem opera nostrorum incendio tradidit, et in nostram Societatem recipi uehementer cupit. Hinc factum esse credo, ut qui olim nostris detrectabant studiis, nosque summo prosequerentur odio, nunc hisce tentationibus facti prudentiores, diligant nos amentque, licet non omnes in hoc pietatis genere profecerint. Neque enim defuerunt, qui (ob temporis iniuriam cum fugere non possent) propter discessum hinc nostrorum fratrum, nescio quae de nobis excogitarint figmenta, dictitantes ¹ jesuitas haud strenuos esse ciuitatis milites, qui fugam in certamine capessunt; et modo illud completum esse: *percutiam pastorem et dispergentur oves*; et huiusmodi quaedam, quae parum erga nos beneuolentiae declarabant. Caeterum, cum nihil in administrandis poenitentiae sacramentis sibi deesse uiderent, neque in sacrificiis quotidianis et concionibus aut consiliis dandis, factum est ut multorum ora sint oclusa, uidentes sollicitudinem, quam nostri pro alienis ouibus sponte suscipiunt. Nunc itaque multorum iniuriae et detractiones (quantum intelligere possumus) cessare uidentur, et multo plures quam antea sacramenta et conciones apud nos uisitare. Sed ecce Sathan, non ferens nostros conatus, nescio quos impulit libidinosos ut, ipso die B. Nicolai, puerulum quemdam iam iam natum ad nostras confessionis sedes supponerent, haud dubie ut hac ratione aliquem ex nostris huius pueri genitorem esse crederet mutabile uulgus. Sed nobis adest diuina gratia, quae pro nobis pugnare non cessat, hostesque nostros uincere. Et quidem diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

2. Rabies huius pestis uidetur modo propter nimia frigora,